
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SCHROEDER
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.491/0001-09CNPJ: (47) 3374-6500

89275-000 - Schroeder

Telefone:
Rua Marechal Castelo Branco, 3201 - CentroEndereço:

Nr.:   22/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

48/2024

23/09/2024

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

24/10/2024
Pregão eletrônico
22/2024 - PE
48/2024

REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de fraldas descartáveis geriátricas,
destinadas aos pacientes do SUS, em conformidade com a Lei Municipal 1699/2008 e
suas resoluções.

Participante: ATLANTICO BC PRODUTOS PARA SAUDE LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO M (MÉDIO) UNISSEX – QUANTIDADE

MÁXIMA DE 09 UNIDADES POR PACOTE – CADA TIRA DEVE CONTER
PESO MÍNIMO DE 86G. CINTURA 80 A 115CM, PESO DE 40KG A
70KG. DESIGN COM NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO,
PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO USUÁRIO SE
ENCAIXANDO MELHOR AO CORPO. HIPOALERGÊNICO,
DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. FLOCOS DE GEL
SUPERABSORVENTE PARA MAIOR ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE
LÍQUIDO. CAMADA INTERNA TODA RECOBERTA DE NÃO TECIDO
(POLIPROPILENO) COM ALOE VERA PROPORCIONANDO CONFORTO E
PROTEGENDO CONTRA ASSADURA. CAMADA DE AQUISIÇÃO PARA
MAIOR RAPIDEZ NA PASSAGEM DE LÍQUIDOS, OFERECENDO
SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS. BARREIRA DE PROTEÇÃO
ANTIVAZAMENTO, POSSUIR 03 ELÁSTICOS NAS PERNAS PARA
MAIOR PROTEÇÃO E CONFORTO. INDICADOR DE UMIDADE COM
MUDANÇA DE COR, POSSIBILITANDO VISUALMENTE O
ACOMPANHAMENTO DO MOMENTO DA TROCA. FITA ADESIVA
REPOSICIONÁVEIS, PERMITINDO ABRIR E FECHAR CONFORME
NECESSÁRIO PARA AJUSTAR AO CORPO DO USUÁRIO. NÍVEL DE
INCONTINÊNCIA URINÁRIA SEVERA. RETENÇÃO DE LIQUIDO DEVERÁ
SER DE NO MÍNIMO 280 G/G. APRESENTAR AFE DO FABRICANTE,
AMOSTRA, FICHA TÉCNICA E CATÁLOGO. - FRALDA GERIÁTRICA
TAMANHO M (MÉDIO) UNISSEX – QUANTIDADE MÁXIMA DE 09
UNIDADES POR PACOTE – CADA TIRA DEVE CONTER PESO MÍNIMO
DE 86G. CINTURA 80 A 115CM, PESO DE 40KG A 70KG. DESIGN COM
NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO, PROPORCIONANDO MAIOR
CONFORTO AO USUÁRIO SE ENCAIXANDO MELHOR AO CORPO.
HIPOALERGÊNICO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. FLOCOS DE
GEL SUPERABSORVENTE PARA MAIOR ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE
LÍQUIDO. CAMADA INTERNA TODA RECOBERTA DE NÃO TECIDO
(POLIPROPILENO) COM ALOE VERA PROPORCIONANDO CONFORTO E
PROTEGENDO CONTRA ASSADURA. CAMADA DE AQUISIÇÃO PARA
MAIOR RAPIDEZ NA PASSAGEM DE LÍQUIDOS, OFERECENDO
SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS. BARREIRA DE PROTEÇÃO
ANTIVAZAMENTO, POSSUIR 03 ELÁSTICOS NAS PERNAS PARA
MAIOR PROTEÇÃO E CONFORTO. INDICADOR DE UMIDADE COM
MUDANÇA DE COR, POSSIBILITANDO VISUALMENTE O
ACOMPANHAMENTO DO MOMENTO DA TROCA. FITA ADESIVA
REPOSICIONÁVEIS, PERMITINDO ABRIR E FECHAR CONFORME
NECESSÁRIO PARA AJUSTAR AO CORPO DO USUÁRIO. NÍVEL DE

10.000, UN 1,99 19.900,00



Página: 2 / 4

INCONTINÊNCIA URINÁRIA SEVERA. RETENÇÃO DE LIQUIDO DEVERÁ
SER DE NO MÍNIMO 280 G/G. APRESENTAR AFE DO FABRICANTE,
AMOSTRA, FICHA TÉCNICA E CATÁLOGO.

Total do Participante: 19.900,00

Participante: GUSTAVO DA SILVA PINTO RIBEIRO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO P (PEQUENO) UNISSEX –

QUANTIDADE MÁXIMA DE 10 UNIDADES POR PACOTE – CADA TIRA
DEVE CONTER PESO MÍNIMO DE 76G. CINTURA 50 A 80CM, PESO
ATÉ 40KG. DESIGN COM NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO,
PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO USUÁRIO SE
ENCAIXANDO MELHOR AO CORPO. HIPOALERGÊNICO,
DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. FLOCOS DE GEL
SUPERABSORVENTE PARA MAIOR ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE
LÍQUIDO. CAMADA INTERNA TODA RECOBERTA DE NÃO TECIDO
(POLIPROPILENO) COM ALOE VERA PROPORCIONANDO CONFORTO E
PROTEGENDO CONTRA ASSADURA. CAMADA DE AQUISIÇÃO PARA
MAIOR RAPIDEZ NA PASSAGEM DE LÍQUIDOS, OFERECENDO
SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS. BARREIRA DE PROTEÇÃO
ANTIVAZAMENTO, POSSUIR 03 ELÁSTICOS NAS PERNAS PARA
MAIOR PROTEÇÃO E CONFORTO. INDICADOR DE UMIDADE COM
MUDANÇA DE COR, POSSIBILITANDO VISUALMENTE O
ACOMPANHAMENTO DO MOMENTO DA TROCA. FITA ADESIVA
REPOSICIONÁVEIS, PERMITINDO ABRIR E FECHAR CONFORME
NECESSÁRIO PARA AJUSTAR AO CORPO DO USUÁRIO. NÍVEL DE
INCONTINÊNCIA URINÁRIA SEVERA. RETENÇÃO DE LIQUIDO DEVERÁ
SER DE NO MÍNIMO 250 G/G. APRESENTAR AFE DO FABRICANTE,
AMOSTRA, FICHA TÉCNICA E CATÁLOGO. - FRALDA GERIÁTRICA
TAMANHO P (PEQUENO) UNISSEX – QUANTIDADE MÁXIMA DE 10
UNIDADES POR PACOTE – CADA TIRA DEVE CONTER PESO MÍNIMO
DE 76G. CINTURA 50 A 80CM, PESO ATÉ 40KG. DESIGN COM
NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO, PROPORCIONANDO MAIOR
CONFORTO AO USUÁRIO SE ENCAIXANDO MELHOR AO CORPO.
HIPOALERGÊNICO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. FLOCOS DE
GEL SUPERABSORVENTE PARA MAIOR ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE
LÍQUIDO. CAMADA INTERNA TODA RECOBERTA DE NÃO TECIDO
(POLIPROPILENO) COM ALOE VERA PROPORCIONANDO CONFORTO E
PROTEGENDO CONTRA ASSADURA. CAMADA DE AQUISIÇÃO PARA
MAIOR RAPIDEZ NA PASSAGEM DE LÍQUIDOS, OFERECENDO
SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS. BARREIRA DE PROTEÇÃO
ANTIVAZAMENTO, POSSUIR 03 ELÁSTICOS NAS PERNAS PARA
MAIOR PROTEÇÃO E CONFORTO. INDICADOR DE UMIDADE COM
MUDANÇA DE COR, POSSIBILITANDO VISUALMENTE O
ACOMPANHAMENTO DO MOMENTO DA TROCA. FITA ADESIVA
REPOSICIONÁVEIS, PERMITINDO ABRIR E FECHAR CONFORME
NECESSÁRIO PARA AJUSTAR AO CORPO DO USUÁRIO. NÍVEL DE
INCONTINÊNCIA URINÁRIA SEVERA. RETENÇÃO DE LIQUIDO DEVERÁ
SER DE NO MÍNIMO 250 G/G. APRESENTAR AFE DO FABRICANTE,
AMOSTRA, FICHA TÉCNICA E CATÁLOGO.

10.000, UN 1,98 19.800,00

Total do Participante: 19.800,00

Participante: JFL SOLUCOES LTDA

3 FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO G (GRANDE) UNISSEX –
QUANTIDADE
MÁXIMA DE 08 UNIDADES POR PACOTE – CADA TIRA DEVE CONTER
PESO MÍNIMO DE 92G. CINTURA 115 A 150CM, PESO DE 70KG A
90KG.
DESIGN COM NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO,
PROPORCIONANDO
MAIOR CONFORTO AO USUÁRIO SE ENCAIXANDO MELHOR AO
CORPO.
HIPOALERGÊNICO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. FLOCOS DE
GEL
SUPERABSORVENTE PARA MAIOR ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE
LÍQUIDO.
CAMADA INTERNA TODA RECOBERTA DE NÃO TECIDO
(POLIPROPILENO)
COM ALOE VERA PROPORCIONANDO CONFORTO E PROTEGENDO
CONTRA ASSADURA. CAMADA DE AQUISIÇÃO PARA MAIOR RAPIDEZ

10.000, UN 3,27 32.700,00



Página: 3 / 4

NA
PASSAGEM DE LÍQUIDOS, OFERECENDO SEGURANÇA CONTRA
VAZAMENTOS. BARREIRA DE PROTEÇÃO ANTIVAZAMENTO, POSSUIR
03 ELÁSTICOS NAS PERNAS PARA MAIOR PROTEÇÃO E CONFORTO.
INDICADOR DE UMIDADE COM MUDANÇA DE COR, POSSIBILITANDO
VISUALMENTE O ACOMPANHAMENTO DO MOMENTO DA TROCA.
FITA
ADESIVA REPOSICIONÁVEIS, PERMITINDO ABRIR E FECHAR
CONFORME
NECESSÁRIO PARA AJUSTAR AO CORPO DO USUÁRIO. NÍVEL DE
INCONTINÊNCIA URINÁRIA SEVERA. RETENÇÃO DE LIQUIDO DEVERÁ
SER
DE NO MÍNIMO 380 G/G. APRESENTAR AFE DO FABRICANTE,
AMOSTRA,
FICHA TÉCNICA E CATÁLOGO. - FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO G
(GRANDE) UNISSEX – QUANTIDADE
MÁXIMA DE 08 UNIDADES POR PACOTE – CADA TIRA DEVE CONTER
PESO MÍNIMO DE 92G. CINTURA 115 A 150CM, PESO DE 70KG A
90KG.
DESIGN COM NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO,
PROPORCIONANDO
MAIOR CONFORTO AO USUÁRIO SE ENCAIXANDO MELHOR AO
CORPO.
HIPOALERGÊNICO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. FLOCOS DE
GEL
SUPERABSORVENTE PARA MAIOR ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE
LÍQUIDO.
CAMADA INTERNA TODA RECOBERTA DE NÃO TECIDO
(POLIPROPILENO)
COM ALOE VERA PROPORCIONANDO CONFORTO E PROTEGENDO
CONTRA ASSADURA. CAMADA DE AQUISIÇÃO PARA MAIOR RAPIDEZ
NA
PASSAGEM DE LÍQUIDOS, OFERECENDO SEGURANÇA CONTRA
VAZAMENTOS. BARREIRA DE PROTEÇÃO ANTIVAZAMENTO, POSSUIR
03 ELÁSTICOS NAS PERNAS PARA MAIOR PROTEÇÃO E CONFORTO.
INDICADOR DE UMIDADE COM MUDANÇA DE COR, POSSIBILITANDO
VISUALMENTE O ACOMPANHAMENTO DO MOMENTO DA TROCA.
FITA
ADESIVA REPOSICIONÁVEIS, PERMITINDO ABRIR E FECHAR
CONFORME
NECESSÁRIO PARA AJUSTAR AO CORPO DO USUÁRIO. NÍVEL DE
INCONTINÊNCIA URINÁRIA SEVERA. RETENÇÃO DE LIQUIDO DEVERÁ
SER
DE NO MÍNIMO 380 G/G. APRESENTAR AFE DO FABRICANTE,
AMOSTRA,
FICHA TÉCNICA E CATÁLOGO.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO XG (EXTRA GRANDE) UNISSEX –

QUANTIDADE MÁXIMA DE 07 UNIDADES POR PACOTE – CADA TIRA
DEVE CONTER PESO MÍNIMO DE 109G. CINTURA 120 A 165CM,
PESO
SUPERIOR A 90KG. DESIGN COM NÚCLEO DE FORMATO
ANATÔMICO,
PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO USUÁRIO SE
ENCAIXANDO MELHOR AO CORPO. HIPOALERGÊNICO,
DERMATOLOGICAMENTE
TESTADO. FLOCOS DE GEL SUPERABSORVENTE PARA MAIOR
ABSORÇÃO
E RETENÇÃO DE LÍQUIDO. CAMADA INTERNA TODA RECOBERTA DE
NÃO
TECIDO (POLIPROPILENO) COM ALOE VERA PROPORCIONANDO
CONFORTO E PROTEGENDO CONTRA ASSADURA. CAMADA DE
AQUISIÇÃO PARA MAIOR RAPIDEZ NA PASSAGEM DE LÍQUIDOS,
OFERECENDO SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS. BARREIRA DE
PROTEÇÃO ANTIVAZAMENTO, POSSUIR 03 ELÁSTICOS NAS PERNAS
PARA MAIOR PROTEÇÃO E CONFORTO. INDICADOR DE UMIDADE
COM
MUDANÇA DE COR, POSSIBILITANDO VISUALMENTE O
ACOMPANHAMENTO DO MOMENTO DA TROCA. FITA ADESIVA
REPOSICIONÁVEIS, PERMITINDO ABRIR E FECHAR CONFORME
NECESSÁRIO PARA AJUSTAR AO CORPO DO USUÁRIO. NÍVEL DE
INCONTINÊNCIA URINÁRIA SEVERA. RETENÇÃO DE LIQUIDO DEVERÁ
SER

10.000, UN 3,63 36.300,00



Página: 4 / 4

DE NO MÍNIMO 450 G/G. APRESENTAR AFE DO FABRICANTE,
AMOSTRA,
FICHA TÉCNICA E CATÁLOGO. - FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO XG
(EXTRA GRANDE) UNISSEX –
QUANTIDADE MÁXIMA DE 07 UNIDADES POR PACOTE – CADA TIRA
DEVE CONTER PESO MÍNIMO DE 109G. CINTURA 120 A 165CM,
PESO
SUPERIOR A 90KG. DESIGN COM NÚCLEO DE FORMATO
ANATÔMICO,
PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO USUÁRIO SE
ENCAIXANDO MELHOR AO CORPO. HIPOALERGÊNICO,
DERMATOLOGICAMENTE
TESTADO. FLOCOS DE GEL SUPERABSORVENTE PARA MAIOR
ABSORÇÃO
E RETENÇÃO DE LÍQUIDO. CAMADA INTERNA TODA RECOBERTA DE
NÃO
TECIDO (POLIPROPILENO) COM ALOE VERA PROPORCIONANDO
CONFORTO E PROTEGENDO CONTRA ASSADURA. CAMADA DE
AQUISIÇÃO PARA MAIOR RAPIDEZ NA PASSAGEM DE LÍQUIDOS,
OFERECENDO SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS. BARREIRA DE
PROTEÇÃO ANTIVAZAMENTO, POSSUIR 03 ELÁSTICOS NAS PERNAS
PARA MAIOR PROTEÇÃO E CONFORTO. INDICADOR DE UMIDADE
COM
MUDANÇA DE COR, POSSIBILITANDO VISUALMENTE O
ACOMPANHAMENTO DO MOMENTO DA TROCA. FITA ADESIVA
REPOSICIONÁVEIS, PERMITINDO ABRIR E FECHAR CONFORME
NECESSÁRIO PARA AJUSTAR AO CORPO DO USUÁRIO. NÍVEL DE
INCONTINÊNCIA URINÁRIA SEVERA. RETENÇÃO DE LIQUIDO DEVERÁ
SER
DE NO MÍNIMO 450 G/G. APRESENTAR AFE DO FABRICANTE,
AMOSTRA,
FICHA TÉCNICA E CATÁLOGO.

Total do Participante: 69.000,00

Total Geral: 108.700,00

24 de Outubro de 2024Schroeder,

LAURO TOMCZAK

Prefeito


		2024-10-24T16:26:06-0300
	MUNICIPIO DE SCHROEDER:83102491000109




